
DETERMINAZIONE N° 1104 del 06/11/2024

OGGETTO: D.G.C.  N.  299  DEL   10.10.2024  AVENTE  AD  OGGETTO:  LINEE  DI 
INDIRIZZO  PER  PROGRAMMAZIONE  ED  ORGANIZZAZIONE 
INIZIATIVE NELL'AMBITO DELLA "GIORNATA MONDIALE CONTRO 
LA VIOLENZA SULLE DONNE". IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO 
DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 EURO. CIG: B41A482664 

IL DIRIGENTE 
Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 299 del 10/10/2024 con la quale è state definite le linee 
di indirizzo relative alla celebrazione della “Giornata internazionale contro la violenza sulle donne” al fine di  
sensibilizzare la cittadinanza sul tema attraverso la promozione ed organizzare delle seguenti iniziative: 

- Domenica 24 Novembre 2024 – Ore 9.00
Passo dopo passo contro la violenza sulle donne
Camminata non competitiva in gruppo aperta a tutti - circa 9 km
Con partenza da Piazza Libertà ed arrivo ad Alvisopoli-Area Festeggiamenti

- Mercoledì 27 Novembre 2024 Ore 20.30 - Sala Consiliare del Municipio
Incontro/dibattito pubblico sulle vittime di violenza e orfani dei femminicidi

Dato atto che le iniziative, nel caso in cui le date fossero posticipate o anticipate, saranno realizzate senza la 
necessità di ulteriori atti;

Dato atto altresì che con il succitato atto è stato assegnato un budget di spesa massimo di € 2.600,00 a valere 
sulle risorse disponibili nel bilancio di Previsione 2024/2026-EF2024, demandando ai dirigenti competenti  
per materia gli  atti  successivi necessari  alla realizzazione dell’evento,  con imputazione delle spese negli  
appositi  stanziamenti previsti  al  cap. 421/1, al cap. 407/1 e al cap. 954/21, che presentano la necessaria 
capienza;

Ravvisata la necessità di assegnare all’Economo Comunale la somma di € 100,00, con imputazione della 
spesa al  cap.  421/1 del  Bilancio 2024-2026,  Esercizio 2024,  per  spese beni  di  consumo necessarie  alla  
realizzazione  degli  eventi  e/o  spese  impreviste, che  in  fase  di  allestimento  e  programmazione  possono 
rendersi  necessarie, autorizzando  contestualmente  l’Economo  a  liquidare  in  contanti  le  spese  su 
presentazione di buoni a firma del Dirigente del Settore Economico- Finanziario, che ne autorizzerà a sua  
volta il pagamento;

Dato atto che l’evento “Passo dopo passo contro la violenza sulle donne” che avrà luogo domenica 24  
novembre  2024  consiste  in  una  camminata  con  partenza  da  Piazza  della  Libertà  2  di  San  Michele  al  
Tagliamento ed arrivo ad Alvisopoli-Area Festeggiamenti  nel  Comune di  Fossalta  di  Portogruaro,  a  cui 
seguirà  un  momento  celebrativo  istituzionale  in  memoria  di  tutte  le  donne  vittime  di  violenza  a  cui  
presenzieranno  autorità  dei  Comuni  del  Portogruarese,  e  dei  limitrofi  comuni  friulani,  e  un  pranzo 
comunitario;

Ritenuto opportuno prevedere un servizio sanitario con ambulanza, personale soccorritore abilitato DAE,  
senza medico a bordo, per l’accompagnamento a piedi dei partecipanti da Piazza della Libertà 2 di San  
Michele  al  Tagliamento  ad  Alvisopoli-Area  Festeggiamenti  domenica  24  Novembre  2024  ed  eventuale 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1104 del 06/11/2024



successivo stazionamento in loco fino al termine dell’evento indicativamente alle ore 15.00;

Dato atto  che con nota  prot.  n.  27051 del  11-10-2024 è stato richiesto un preventivo alla Croce Rossa 
Italiana,  Comitato  di  Portogruaro,  con  sede  in  Piazza  Dogana  n.3,  Portogruaro  (VE)  cod.fisc./P.IVA 
04209600271, che già in passato aveva fornito all’Amministrazione Comunale lo stesso servizio, e la qualità 
della prestazione era stata resa nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

Esaminata l’offerta della Croce Rossa Italiana, Comitato di Portogruaro, acquisita al prot. n. 28054 del 23-
10-2024, per un importo totale di € 270,00 comprensivo del piano sanitario alla Centrale 118 Mestre, per  
quattro ore di servizio, a cui va aggiunto eventualmente un importo di € 1,50/km per eventuali spostamenti 
trasporti verso PS e/o Ospedali e ore extra o frazioni 40 €/ora – stimato in via precauzionale in € 130,00;

Appurata  la  congruità  e  l’adeguatezza  della  succitata  offerta  in  relazione  ai  servizi  richiesti  e  che  la  
prestazione sopra indicata può essere individuata ed affidata con procedura diretta;

Appurato, altresì, che la fornitura è esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i. e che  
la Croce Rossa Italiana Comitato Locale di Portogruaro non ha in essere nessun contratto rilevante ai fini  
contributivi essendo odv senza personale dipendente, come da dichiarazione acquisita agli atti;

Dato atto che l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  
L. 13 agosto 2010,  n.  136,  il  codice identificativo di gara (CIG) assegnati  dall'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici per l'acquisizione del suddetto servizio: B41A482664;

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L. 7 maggio 
2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 comma 149 della L.  
24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi 
solo se di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario, sono tenute a 
far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip SpA;

Considerato che il valore dei servizi rientra tra quelli di importo inferiore alla soglia dei c.d. “microacquisti”,  
ai sensi dell’art. 1, c. 130 della L. n. 145 del 30/12/2018;

Visto il comunicato n. 10 del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Indicazioni di 
carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti  pubblici  in  materia  di  
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” che al suo interno recita “…L’Autorità,  
al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono  l’utilizzo  delle  
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il  
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  ritiene  in  ogni  caso  necessario  chiarire  che  allo  scopo di  
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della  
digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – 
PCP dell’Autorità,  raggiungibile  al  link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici,  sarà 
disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024…”;

Preso  atto  che  la  comunicazione  del  Presidente  dell’ANAC  del  28  giugno  2024  avente  ad  oggetto:  
“Adozione  del  provvedimento  di  proroga  di  alcuni  adempimenti  previsti  con  la  Delibera  n.  582  del  
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024” recita, tra l’altro, che “è prorogata fino al 31  
dicembre 2024 la  possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web messa  a  disposizione dalla  Piattaforma PCP 
dell’Autorità:
• per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso 
alle PAD. al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in 
materia di trasparenza. Non è consentito, dunque, l’inserimento ex post dei dati e delle informazioni relativi  
agli affidamenti…”;

Dato  atto, altresì, che  la  stazione  appaltante  deve  comunque  garantire  la  tempestiva  trasmissione  delle 
informazioni  alla  Banca  Dati  Anac,  attraverso  la  compilazione  dell’apposita  scheda  (AD5),  al  fine  di  
consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi  compresi  gli  obblighi  in  materia  di  
trasparenza;



Visto l’art. 49, c. 6 del D. Lgs. n.36/2023, che recita che è, comunque, consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto di assumere, quindi, i relativi impegni di spesa;

Visto l’art. 50, c.,1 b del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che per affidamenti di contratti di servizi e  
forniture  di  importo  inferiore  ad  €  140.000,00  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi enunciati dal D. Lgs.  
n. 36/2023 cd. “Nuovo Codice degli Appalti”;

Dato atto che:
- l’iniziativa in argomento rientra tra le attività connesse a competenze proprie dell’Ente, ovvero a 
specifici programmi diretti al perseguimento di particolari e predeterminate finalità e sviluppati nel corso 
degli  anni  in  settori  di  propria  competenza  (Corte  dei  Conti  Piemonte,  delibera  1  aprile  2011,  n.  
37/2011/SRCPIE/PAR);
- la promozione turistica rientra pienamente tra le attività istituzionali dell’Ente ai sensi del vigente  
statuto  comunale  che  in  particolare  all’art.  3  –  Finalità”,  comma  5,  lettera  f)  recita  “promozione 
dell’iniziativa economica, in particolare nel settore del turismo, in considerazione della funzione sociale che  
la  stessa  riveste…”  e  all’ Art.  9  –  Sviluppo  economico”,  comma  1,  “individua  nel  turismo  l’attività  
preminente  dell’economia  locale  e  si  impegna  pertanto  a  sviluppare  tale  attività…disponendo  idonee 
iniziative promozionali e ricreative, anche avvalendosi di professionalità esterne…”;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI  BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al sottoscritto Dott. Luca Villotta  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1104 del 06/11/2024



le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e art. 16 D.lgs. 36/2023, oltre che delle Linee Guida ANAC in materia;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della D.G.C. N. 299  del  10/10/2024 avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per 
programmazione  ed  organizzazione  iniziative  nell'ambito  della  "Giornata  mondiale  contro  la 
violenza sulle donne", immediatamente esecutiva;

3. di impegnare la somma di € 100,00 da assegnare all’Economo Comunale con imputazione della 
spesa al cap. 421/1 del Bilancio 2024-20246, Esercizio 2024, per spese di beni di consumo necessari  
alla realizzazione degli eventi e/o spese impreviste che in fase di allestimento e programmazione 
possano rendersi necessarie autorizzando contestualmente l’Economo a liquidare in contanti le spese 
su  presentazione  di  buoni  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  Economico-  Finanziario,  che  ne 
autorizzerà a sua volta il pagamento;

4. di  affidare  alla  Croce Rossa Italiana,  Comitato di  Portogruaro,  con sede in  Piazza Dogana n.3,  
Portogruaro  (VE)  cod.fisc./P.IVA 04209600271,  il  servizio  sanitario  con  ambulanza,  personale 
soccorritore abilitato DAE, senza medico a bordo, per l’accompagnamento a piedi dei partecipanti 
da  Piazza  della  Libertà  2  di  San  Michele  al  Tagliamento  ad  Alvisopoli-Area  Festeggiamenti 
domenica 24 Novembre 2024 in occasione dell’evento “Passo dopo passo contro la violenza sulle  
donne” ed eventuale successivo stazionamento in loco fino al termine dell’evento indicativamente 
alle ore 15.00, impegnando la somma di € 270,00, comprensivo del piano sanitario alla Centrale 118  
Mestre, per quattro ore di servizio, a cui va aggiunto eventualmente un importo di € 1,50/km per 
eventuali spostamenti trasporti verso PS e/o Ospedali e ore extra o frazioni 40 €/ora – stimato in via  
precauzionale in € 130,00;

5. di imputare la spesa complessiva di euro 500,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eserc E/S Cap/ar
t

Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  407/1  PRESTAZIONE DI SERVIZI 
PER REALIZZAZIONE 
PROGETTI  ED ATTIVITA' 
VARIE DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE

 05.02  1.03.02.11.999  400,00  20611 - CROCE ROSSA 
ITALIANA COMITATO 
LOCALE DI 
PORTOGRUARO - PIAZZA 
DOGANA 3 , 
PORTOGRUARO (VE)

2024  S  421/1  SPESE PER 
MANIFESTAZIONI E 
ATTIVITA'  CULTURALI - 
ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO  (CARTA, 
CANCELLERIA, STAMPATI)

 05.02  1.03.01.02.001  100,00  23321 - ECONOMO 
COMUNALE

6. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’Art. 37.  
Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;



7. di  dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti  dall’art.  3 della legge n. 136/2010 relativi ai  pagamenti corrispondenti alle varie fasi di  
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti  
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente B41A482664;

8. di dare atto che la fornitura è esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i. e  
che  la  Croce  Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di  Portogruaro  non ha  in  essere  nessun contratto 
rilevante  ai  fini  contributivi  essendo  odv  senza  personale  dipendente,  come  da  dichiarazione 
acquisita agli atti;

9. di dare atto che la presente determinazione:
-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;
-va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1104 del 06/11/2024



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1104 06/11/2024
Servizio Biblioteca e Politiche 

giovanili
06/11/2024

OGGETTO: D.G.C. N. 299 DEL  10.10.2024 AVENTE AD OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER 
PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE INIZIATIVE NELL'AMBITO DELLA 
"GIORNATA MONDIALE CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE". IMPEGNO DI SPESA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 EURO. CIG: B41A482664  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 06/11/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2454

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2863 – 2864

CAPITOLO 421/1 – 407/1

COMPETENZA / RESIDUO c



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  08/11/2024 al  23/11/2024.

lì 08/11/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1104 del 06/11/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 08/11/2024 09:03:58
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


